类别标记：B

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2019〕27号　　      　　 　　签发人：王建成
对市十七届人大三次会议第013号建议的答复

徐娣珍代表：

首先感谢您对慈溪教育的关心。您提出的《关于加强地方扶持政策促进民办教育发展的建议》收悉，我局会同市财政局认真研究了建议中所涉及的相关内容，现答复如下：

一、我市民办教育目前发展现状。

我市民办教育起步于1998年，经过近20年的发展，目前全市有民办幼儿园193所，民办小学24所，民办初中8所，民办高中5所，民办中小学32家，民办学校（幼儿园）学生70929人。多年来，民办学校已成为我市教育事业的重要组成部分。

（一）政策扶持，民办教育事业快速发展

上世纪末，我市多所民办学校相继成立，为鼓励这些学校的发展，1999年出台《慈溪市关于鼓励社会力量参与办学的实施细则》（慈政办〔1999〕62号），其核心内容是保留到民办学校工作的公办教师编制，允许他们进行合理流动。2001年出台《慈溪市社会力量办学教师管理暂行规定》（慈教人〔2001〕178号），鼓励优秀教师进入民办学校任教，2013年出台《慈溪市人民政府关于进一步促进我市民办教育改革与发展的若干意见》（慈政发〔2013〕45号），在规划用地、财政扶持、教师编制等方面给予政策支持。    1.多措并举，加强我市民办学校教师队伍建设。我市民办学校教师享有与公办学校教师同等的法律地位。根据慈政发〔2013〕45号文件：（1）坚持有利于民办学校教师队伍建设的原则，完善全日制公办、民办学校教师的流动机制。（2）完善民办学校岗位设置和岗位聘用工作。（3）完善民办学校教师的社会保险等保障制度。（4）完善民办学校教师队伍建设的其他各项制度。（5）民办学校教师参加职称评审、业务竞赛、评优评先等，指标计划参照公办学校实行单列，民办学校教师占有同等的比例。民办学校按市规定程序引进的高层次优秀人才，可享受相应的优惠政策。

2.加大公共财政扶持，落实民办学校的支持政策。通过以奖代补的方式扶持民办教育发展。对民办学校具有专业技术职务的教师按规定缴纳的社会保险费（五金）中学校承担部分，按学校实际交纳的金额给予50%的补助；对民办学校每位教师给予1000元/年的补助用于教师培训。允许民办中小学按照上年度同类市属公办学校生均教育事业费的2.5倍之内，自主确定收费标准进行收费。对民办学校接纳符合条件的义务教育学区学生，免除与公办学校学生同等标准的杂费，并按上年度同类市属公办学校生均教育事业费的1.1倍予以补助。

对民办民工子女学校根据《关于进一步加强我市暂住人口子女义务教育服务管理工作的意见》（慈政办发〔2008〕167号），给予经费补助。

我市自实施学前教育三年行动计划以来，设立市、镇（街道）两级学前教育专项经费，按需提高市、镇（街道）两级学前教育专项经费额度，重点用于扶持普惠性幼儿园发展，保障普惠性幼儿园劳动合同制保教人员待遇，开展保教人员培训等。

3.优化营商环境，培育优质教育资源。加大政策推介和引资力度，积极引进优质教育资源。支持社会力量举办优质的国际化学校，大力推进与国际知名院校合作。鼓励优质民办学校扩大办学规模，强强联合，实行集团化办学。

4.依法落实、保障民办学校学生权益。民办学校学生在评奖评优、升学就业、社会优待、医疗保险等方面与同级同类公办学校学生享有同等权利。依法落实民办学校学生资助政策，建立健全民办学校助学贷款业务扶持制度。要求民办学校建立奖助学金评定、发放等管理机制，应从学费收入中提取部分资金用于奖励和资助学生。

（二）加强监管，确保民办教育健康发展

1.开展星级学校评估，严格规范民办学校办学行为。严格招生计划。各民办学校不得突破招生计划，否则教育局不予办理学籍注册。着力规范民办学校自主招生、收费秩序。2014年开始，义务段民办学校招生由教育局统一在《慈溪日报》等媒体公布招生计划和收费上限标准，统一报名和面谈时间，建立统一的电脑录取平台，不得通过第三方机构（培训机构）等途径变相组织招生考试，招生与竞赛成绩、奖励和各类考级证书不挂钩。民办学校报名、面谈期间，教育局派专人到校蹲点巡视、监督。通过面谈录取；高中段民办学校招生纳入统一招生录取平台，50%由学校根据学生填报志愿自主招录，50%与公办普高同时实行平行志愿招录。加强素质教育星级学校督导评估。充分发挥“素质教育星级学校”第三方评价机制，凡有违规招生、违规收费行为，民办中小学在“素质教育星级学校”评估中被认定为四星级以下，取消财政专项经费的补助资格。开展“低、小、散”民办幼儿园专项整治。挤压薄弱幼儿园空间倒逼整改提升，以等级评审、复查为抓手，推动幼儿园办园质量提升。

2.厚植优势，规范民办学校法人治理。我市建立健全民办学校党组织，充分发挥好党组织的政治核心作用。各级各类民办中小学校共有党员962名，单独成立党组织35个，成立联合党组织23个，联合成立党组织学校数197个。市教育局党委所属的民办学校党组织12个，共有党员469名，其中慈溪市五星级党组织3个，四星级党组织6个。健全民办学校教职工代表大会制度。民办学校依法制定章程，按照章程管理学校。健全董事会（理事会）、监事（会）制度，董事会（理事会）、监事（会）成员依据学校章程规定的权限和程序参与学校办学和管理。民办学校法定代表人由董事长（理事长）或校长担任。探索实行独立董事（理事）、监事制度。

3.层层把关，落实民办学校安全管理责任。要求全市民办学校落实学校安全主体责任，设立安全管理机构，配齐安全保卫人员，明确安全岗位职责。健全安全管理制度，完善突发事件应急预案，定期开展安全检查。加强学生和教职员工安全教育，提高师生安全意识和防范能力。

4.开展中小学生校外培训机构专项整治。通过加强组织领导、强化属地管理原则、加强联合执法力度、建立《黑白名单》制度和开展民办培训机构星级评估工作等开展中小学生校外培训机构专项整治。2018年全市共出动800余人次，检查431家培训机构，完成整改104家，关闭40家，新办证44家，向社会公布黑名单1家，白名单246家，评审出五星级1家，四星级10家，三星级2家。

二、稳中求进，促进我市民办教育健康发展

（一）继续加大民办教育财政支持力度。根据《关于进一步促进我市民办教育改革与发展的若干意见》（慈政发〔2013〕45号文件），我市财政2018年安排1400万元民办教育专项扶持资金用于我市民办教育发展，2019年继续加大财政保障力度，安排专项经费1999万元，并确保政策落实到位。相关扶持政策为：1、对全日制民办中小学为具有专业技术职务的教师按规定缴纳的社会保险费（五金）中学校承担部分，按学校实际交纳的金额给予50%的补助；2、对全日制民办中小学按实际教师人数每人每年给予1000元的教育事业费补助用于教师培训。
另外，市财政安排教育奖励专项资金用于全市（含名办学校）名特优教师的岗位津补贴发放，鼓励骨干教师工作积极性，提升我市教育质量和水平，其中规定，在民办学校从事教育教学工作的民特优事业编制教师岗位津贴50%由市财政保障。2018年市财政共安排名特优教师奖励专项经费708万元，2019年市财政共安排名特优教师奖励专项经费757万元。

（二）依法落实、保障民办学校权益。鼓励支持与规范管理并举，进一步落实民办学校办学自主权和招生自主权。民办学校实施自主招生纳入市教育行政部门的统一管理，严禁民办学校提前招生、掐尖式招生、违反规定变相考试选拔等。积极鼓励民办学校找准定位，根据学校特色发展和素质教育要求，全面优化招生标准，当报名人数超过招生计划数，允许学校在报名学生中通过面谈或学习能力测评的方式自主招生。

（三）进一步规范事业编制教师的管理使用。市教育局将根据《关于鼓励社会力量兴办教育促进民办教育健康发展的实施意见》（浙政发【2017】8号）和《浙江省民办学校教师队伍建设实施办法》（浙教人【2018】32号）文件精神，进一步规范公办学校教师到民办中小学任职任教，进一步落实公办学校教师流动到民办中小学的备案制度，进一步规范公办学校在编教师派遣到薄弱民办中小学挂职、支教工作。在宁波市出台民办教育有关政策后，结合我市实际，制定我市民办学校教师队伍建设配套政策，相关工作进一步制度化、规范化。

慈溪市教育局

2019年6月21日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局。

联 系 人：张栖

联系电话：63919078
—6—

—7—